UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

Số:      /SCT-QLTM

V/v tiếp tục phối hợp triển khai

quản lý tem điện tử đối với rượu

sản xuất trong nước

Bắc Giang, ngày        tháng  8  năm 2024

Kính gửi: UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 2415/UBND-KTTH

ngày 13/5/2024 về việc tăng cường giải pháp quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu

sản xuất trong nước; Sở Công Thương đã có các Văn bản: số 710/SCT-QLTM

ngày 21/5/2024, số 958/SCT-QLTM ngày 28/6/2024 về việc phối hợp triển khai

quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu sản xuất trong nước gửi đến UBND huyện, thị

xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; trong đó, đề nghị UBND huyện, thị xã, thành

phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư số 23/2021/TT-BTC

ngày 30/3/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc in, phát hành, quản lý và sử

dụng tem điện tử rượu và tem điện tử thuốc lá đến các đơn vị sản xuất rượu,

thuốc lá; thực hiện kiểm tra việc gắn tem điện tử của các đơn vị sản xuất rượu,

thuốc lá trên địa bàn; chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn tiến hành rà soát thực

trạng cơ sở sản xuất rượu, thuốc lá trên địa bàn.

Trên cơ sở kết quả rà soát của UBND huyện, thị xã, thành phố, Sở Công

Thương tổng hợp kết quả như sau:

- Số cơ sở sản xuất thuốc lá: Không.

- Số cơ sở sản xuất rượu thủ công: Theo số liệu thống kê của các huyện,

thị xã, thành phố, trên địa bàn tỉnh hiện có 68 cơ sở đã được cấp phép sản xuất

rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh; 906 cơ sở sản xuất rượu thủ công,

quy mô nhỏ lẻ chưa được cấp phép (có danh sách cụ thể kèm theo).

Trong thời gian tới, Sở Công Thương đề nghị UBND huyện, thị xã, thành

phố tiếp tục phối hợp triển khai một số nội dung sau:

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các cơ sở sản

xuất rượu thủ công trên địa bàn cũng như các cơ sở kinh doanh bán lẻ rượu,

thuốc lá thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý.

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến để Nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận

thức về nguy cơ, tác hại của việc lạm dụng sử dụng rượu; hướng dẫn người tiêu

dùng chỉ sử dụng những sản phẩm rượu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm

tiêu chuẩn chất lượng và an toàn thực phẩm theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các cơ sở sản xuất rượu thủ công trên

địa bàn; tuyên truyền, hướng dẫn và yêu cầu các cơ sở thực hiện các thủ tục cấp

phép về an toàn thực phẩm, cấp phép về sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích

kinh doanh theo quy định của pháp luật.

2

- Phổ biến, quán triệt đến các đơn vị sản xuất rượu trên địa bàn thực hiện

nghiêm túc các nội dung Thông tư số 23/2021/TT-BTC ngày 30/3/2021 của Bộ Tài

chính về Hướng dẫn việc in, phát hành, quản lý và sử dụng tem điện tử rượu và

tem điện tử thuốc lá.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm theo thẩm

quyền đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu, sản phẩm thuốc lá trên địa

bàn nói chung và các hành vi vi phạm quy định về dán tem đối với rượu, thuốc

lá theo Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ Quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán

hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (được sửa đổi, bổ sung

tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ).

Sở Công Thương rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp triển khai

của UBND huyện, thị xã, thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh P.T. Tuấn (b/c);

- Cục thuế tỉnh (p/h);

- Phòng KT/KT&HT huyện, thị xã, TP;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Công Toản

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-04T10:50:26+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Công Toản<toanpc@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-05T15:50:46+0700

		2024-08-05T15:50:55+0700

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-08-05T15:51:12+0700